

B

## EPA-05

B.A. EXAMINATION, December, 2008

### PUBLIC ADMINISTRATION

Paper EPA-05

(Financial Administration)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 70

Part-A

भाग-अ

*Attempt all the three questions from Part-A. Each question contains an internal choice. Each question carries 14 marks. The answer of each question should not exceed 500 words.*

भाग-अ से सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

PTO

1. Explain in detail an audit control over public expenditure and give suggestions for the improvement in the area.

लोक व्यय पर अंकेक्षण नियंत्रण का विस्तार से विवेचन कीजिये तथा इस क्षेत्र में सुधार के लिए सुझाव दीजिये।

Or

Discuss the meaning, nature and scope of Financial Administration.

वित्तीय प्रशासन के अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

2. Discuss the process of Union budget formulation in India.

भारत में केन्द्रीय बजट के निरूपण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

Or

Explain the process and stages of the Union budget encroachment in India.

भारत में केन्द्रीय बजट अनुमोदन प्रक्रिया की सविस्तार विवेचना कीजिये।

3. Write a critical essay on performance and problems of public enterprises in India.

भारत में लोक उपक्रमों की समस्याएँ व निष्पत्ति पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिये।

Or

Critically examine the legislative control over public enterprises in India.

भारत में लोक उपक्रमों पर विधायी नियंत्रण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Part-B

भाग-ब

*Attempt any four questions from Part-B. Each question carries 7 marks. The answer of each question should not exceed 150 words.*

भाग-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

4. Define the objectives of the Financial Administration.

वित्तीय प्रशासन के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिये।

5. Write the basic features of mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था के मूलभूत लक्षण लिखिये।

6. Describe the function and role of Finance Commission in context of Union-State financial relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों के संदर्भ में वित्त आयोग के कार्यों व भूमिका की विवेचना कीजिये।

7. Examine the role of Budget in developing economy.

विकासशील अर्थव्यवस्था में बजट की भूमिका का परीक्षण कीजिये।

8. Define the performance budgeting and explain its significance.

निष्पत्ति बजट धारणा का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसकी उपयोगिता की विवेचना कीजिये।

9. Discuss the functions and role of Public Accounts Committee of Indian Parliament.

भारतीय संसद की लोक लेखा समिति के कार्यों व भूमिका की विवेचना कीजिये।

10. Write the main sources of finances of Municipal Corporations in your State.

आपके राज्य में नगर निगमों की आय के स्रोतों का वर्णन कीजिये।